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Bęben pamięci magnetycznej chłodzony kilkoma wymuszonymi
obiegami czynnika chłodzącego, przeznaczony zwłaszcza dla

elektronicznych maszyn liczących

Przedmiotem wynalazku jest bęben pamięci
magnetycznej chłodzony kilkoma wymuszonymi
obiegami czynnika chłodzącego, przeznaczony
zwłaszcza dla elektronicznych maszyn liczących,
o sztywnej konstrukcji bezwałowej, stanowiący
zespół wirnika pokrytego warstwą nośnika zapisu
magnetycznego, wirującego wewnątrz cylindrycz¬
nego korpusu, a korpus wraz z wirnikiem umiesz¬
czone są wewnątrz zamkniętej osłony, cały zaś
zespół jest dostatecznie chłodzony kilkoma wymu¬
szonymi obiegami czynnika chłodzącego co umoż¬
liwia utrzymanie w przybliżeniu równej tempe¬
ratury wirnika wraz z warstwą nośnika zapisu
magnetycznego.

Znane bębny pamięci magnetycznej łożyskowa¬
ne są w łożyskach oporowych, które umożliwiają
kasowanie luzów podczas montażu, ale wymagają
stosowania specjalnych mechanizmów przeznaczo¬
nych do kasowania luzów. Wadą tych rozwiązań
jest duży koszt wykonania oraz konieczność okre¬
sowej kontroli pracy łożysk w celu sprawdzania
wielkości luzów, powstających w wyniku ich zu¬
żywania się. Ponadto bębny te są łożyskowane
tylko w dwu łożyskach oporowych, których ideal¬
nie osiowe ustawienie jest praktycznie bardzo
trudne do osiągnięcia. Znane bębny pamięci mag¬
netycznej nie są chłodzone specjalnie wymuszo¬
nymi obiegami czynnika chłodzącego, co powodu¬
je ich dużą wrażliwość na zmiany temperatury
podczas pracy.
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Zadaniem wynalazku jest usunięcie tych wad
w konstrukcji bębna stanowiącej przedmiot ni¬
niejszego wynalazku.

Według wynalazku zadanie to zostało rozwią¬
zane w ten sposób, że gniazdo górnego łożyska
przymocowane jest do korpusu przy pomocy płas¬
kiej elastycznej przepony posiadającej wycięte
otwory skośne, a gniazdo łożyska dolnego osa¬
dzone jest w łożysku wahliwym, umieszczonym
w korpusie za pośrednictwem cylindrycznej tulei,
przy czym wirnik zaopatrzony jest w wentylator
odśrodkowy, zamocowany w otworze czopu gór¬
nego oraz wentylator w postaci wywiniętego na
krawędzi zewnętrznej pierścienia, przymocowanego
do dolnej tarczy wirnika, a w tarczach wykona¬
ne są otwory wentylacyjne, z tym, że w tarczy
górnej znajdują się otwory wykonane na jej ob¬
wodzie, a w tarczy dolnej znajdują się otwory
rozmieszczone pod wywiniętym pierścieniem, a po¬
nadto czop dolny posiada otwór wentylacyjny
znajdujący się w jego osi oraz kilka otworów
rozmieszczonych w ściance tulei dolnej, jak rów¬
nież kilka otworów w korpusie, wykonanych po
cibu stronach otworów pod głowice, a cały zespół
wirnika i korpusu umieszczony jest w zamknię¬
tej żebrowanej osłonie.

Rozwiązanie konstrukcyjne bębna pamięci mag¬
netycznej, stanowiące przedmiot niniejszego wy¬
nalazku; charakteryzuje się tym, że nie zachodzi
potrzeba zbyt dokładnego osiowego osadzenia obu

53609



3

łożysk promieniiowo-skośnych w korpusie, bowiem
nieosiowość ta jest wyrównywana elastycznym
mocowaniem jednego z gniazd w przeponie, które
zawsze ustawi się osiowo względem drugiego, po¬
siadającego możliwość zmiany położenia swojej
osi, dzięki osadzeniu go w łożysku wahliwym.
Jest to zaleta zapewniająca sprowadzenie bicia
promieniowego wirnika do minimum, przy sto¬
sunkowo niezbyt ostrych tolerancjach współosio¬
wego umieszczenia gniazd obu łożysk promienio-
wo-skośnych. W ten sposób można dodatkowo
po^pieśó=*«MFznie sztywność konstrukcji wirnika
bezwałowego, bowiem przy takim łożyskowaniu
zmniejszają £ię naprężenia, powstające jako sku¬
tek:przesimi^i4;OSJN>J>u łożysk.

Obiegi czynji&i chłodzącego wprowadzane do
przestrzeni zamkniętej osłoną zewnętrzną, pozwa¬
lają na jego wymieszanie, co zapewnia, że czyn¬
nik chłodzący jest wprowadzany ponownie w po¬
szczególne obiegi chłodzące o jednakowej w przy¬
bliżeniu temperaturze.

Wynalazek zostanie bliżej objaśniony na przy¬
kładzie wykonania przedstawionym na rysunku,
na którym fig. 1 przedstawia konstrukcję bębna
pamięci magnetycznej w przekroju podłużnym,
fig. 2 — konstrukcję elastycznej przepony i kor¬
pusu w półprzekroju, a fig. 3 przedstawia sche¬
matycznie przebieg poszczególnych obiegów czyn¬
nika chłodzącego.

iNa fig. 1 przedstawiona jest konstrukcja bębna
pamięci magnetycznej stanowiąca zespół składa¬
jący się z wirnika 1, korpusu 10 i osłony żebro¬
wanej 15. Wirnik 1 o konstrukcji bezwałowej,
stanowiący właściwy bęben pamięci magnetycz¬
nej, składa się z cylindrycznego płaszcza 18, na
zewnętrzną powierzchnię którego nałożona jest
warstwa nośnika zapisu magnetycznego oraz dwu
tarcz 16 i 17, połączonych z cylindrycznym płasz¬
czem 18. Do tarcz 16 i 17 przymocowane są czopy
2 i 3, połączone między sobą nieusztywniającą ru¬
rą 9. Płaszcz cylindryczny 18 oraz tarcze 16 i 17
wykonane są ze stopów lekkich, natomiast czopy
2 i 3 wykonane są ze stali.

W otworze czopu 2 tarczy 16 osadzony jest wir¬
nik wentylatora odśrodkowego 12, a tarcza 16 po¬
siada szereg otworów wentylacyjnych 19 rozmie¬
szczonych na obwodzie blisko miejsca połączenia
z płaszczem cylindrycznym 18. Czop 3 zakończony
jest elastycznym sprzęgłem łączącym wirnik 1 z
silnikiem napędzającym. Do tarczy 17, posiadają¬
cej również kilka otworów wentylacyjnych 21,
przymocowany jest wywinięty na obwodzie zew¬
nętrznym pierścień 22 stanowiący wirnik drugiego
wentylatora. Ponadto czop 3 posiada kilka otwo¬
rów 23, które służą dla przepływu czynnika chło¬
dzącego.

Korpus 10 przedstawiony na fig, 1 i fig. 2 sta¬
nowi cylinder 24 o konstrukcji zewnętrznie że¬
browanej, posiadający szereg otworów 25 i 34,
z których otwory 25 są otworami wentylacyjnymi,
a otwory 34 przeznaczone są dla umieszczenia w
nich głowic pisząco-odczy tujacyeh 14, których po¬
łożenie względem powierzchni cylindrycznego pła¬
szcza 18 wirnika 1 może być regulowane. Obie
grupy otworów 25 i 34 rozmieszczone są na obwo-
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dzde symetrycznie i wzdłuż osi, prostopadłych do
poprzecznej płaszczyzny symetrii korpusu 10.
Otwory 34 wykonane są wzdłuż osi symetrii że¬
ber w korpusie 10 w celu uzyskania dłuższego

5 prowadzenia głowic 14 w otworze 34. Cylinder
24 korpusu 10 z dnem 27 zamknięty jest z dru¬
giej strony tarczą 26. Tarcza 26 i dno 27 mają
Wykonane po kilka otworów 28 i 29, a ponadto
do dna 27 przymocowana jest tuleja 30 z wyko-

10 nanymi w niej kilkoma otworami 31 rozmieszczo¬
nymi symetrycznie na obwodzie. Tarcza 26 przy¬
mocowana jest połączeniem śrubowym z cylin¬
drem 24 korpusu 10, przy czym połączenie to łą¬
czy równocześnie przeponę 6 z korpusem 10.

15 W korpusie 10 osadzony jest obrotowo wirnik
1 czopami 2 i 3 za pośrednictwem dwu ultrapre-
cyzyjnych promieniowoskośnych łożysk 4 i 5, któ¬
rych bieżnie wykonane są z biciem promienio¬
wym nie przekraczającym trzech mikronów. Ło-

20 żysko 4 czopu 2 osadzone jest w gnieździe 35
przymocowanym do płaskiej okrągłej sprężystej
przepony 6. Łożysko 5 czopu 3 osadzone jest w
gnieździe 7, a gniazdo 7 łożyska 5 osadzone jest
następnie w łożysku wahliwym 8, które to łoży-

25 sko wahliwe 8 umieszczone jest w gnieździe tulei
30 połączonej na stałe z dnem 27 korpusu 10.
Gniazdo 7 łożyska 5 zabezpieczone jest wkrętem
aretującym 33, który zapewnia możliwość obra¬
cania się łożyska 5 oraz wahliwość łożyska 8 w

30 obrębie niewielkiego kąta bryłowego, ograniczo¬
nego wielkością otworu w tulei 30, w której
znajduje się łeb wkręta airetującego 33.

Korpus 10 wraz z osadzonym w nim obrotowo
wirnikiem 1 umieszczony jest w zamkniętej że-

35 browanej osłonie 15 i przymocowany jest do jej
dna 13 przy pomocy kilku amortyzatorów gumo¬
wych 32.

Fig. 2 przedstawia fragment płaskiej okrągłej
sprężystej przepony 6, która stanowi element

40 wiążący gniazdo 35 łożyska 4 z korpusem 10.
Przepona 6 wykonana jest w postaci okrągłej
tarczy z otworami, które tworzą ramiona 11. Osie
symetrii ramion 11 tworzą kąt około 60° ze stycz¬
ną do koła stanowiącego obwód tarczy 6 w punk-

45 cie przecięcia zewnętrznej średnicy tarczy 6 i osi
symetrii ramion 11. Przepona 6 wykonana jest
z materiału o dobrych własnościach sprężystych,
a odpowiednie rozmieszczenie .ramion 11 nadaje jej
dużą podatność sprężystą w kierunku osiowym

50 oraz dużą sztywność w kierunku promieniowym.
Fig. 3 przedstawia poszczególne obiegi czynnika

chłodzącego. Obieg pierwszy wymuszany jest wir¬
nikiem wentylatora 12, a strumień powietrza ssa¬
ny jest z przestrzeni osłony 15 poprzez otwory 31

55 i 23 oraz czopy 2 i 3 i rurę 9. Strumień ten chło¬
dzi łożyska 4 i 5. Obieg drugi wymuszany jest
wywiniętym pierścieniem 22, a strumień powie¬
trza ssany jest z przestrzeni osłony 15 poprzez
otwory 31, 21 i 19 chłodząc wewnętrzną powierz-

60 chnię wirnika 1. Wirnik wentylatora 12 oraz
pierścień 22 wywołują dodatkowo obiegi w prze¬
strzeni między wirnikiem 1 a korpusem 10 oraz
w obrębie łożyska wahliwego 8, które chłodrą
powierzchnię cylindryczną wirnika 1 oraz łożysko

65 wahliwe 8. Obieg trzeci wymuszany jest prędko-
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ścią obwodową wirnika 1 poprzez otwory 25, a
jego zadaniem jest chłodzenie poszczególnych gło¬
wic 14. Wszystkie Obiegi zamykają się w prze¬
strzeni osłony 15, gdzie następuje mieszanie czyn¬
nika chłodzącego oraz wymiana ciepła z otocze¬
niem poprzez ścianki żebrowanej osłony 15.

Wirnik 1 osadzony obrotowo w łożysku 5 może
podlegać niewielkim odchyleniom w obrębie nie¬
wielkiego kąta bryłowego dzięki zastosowaniu ło¬
żyska wahliwego 8. Kąt bryłowy ograniczony jest
wielkością otworu, w którym znajduje się łeb
wkręta aretującego 53, co zapewnia współosiowe
ułożenie się łożysk 4 i 5. Łożysko 4 może ponad¬
to zmieniać nachylenie swojej osi aż do współ¬
osiowego ułożenia jej względem osi łożyska 5,
dzięki dużej podatności sprężystej przepony 6 w
kierunku osiowym. Przepona 6 jest bowiem mon¬
towana w korpusie 10 ze wstępnym napięciem
osiowym, które powoduje skręcanie jej części le¬
żącej na zewnętrznym obwodzie ramion 11.

Uzyskana duża podatność sprężysta przepony (5
w kierunku osiowym, wynikająca z wzajemnego
skręcania części zewnętrznej względem części we¬
wnętrznej, umożliwia właśnie zmianę nachylenia
osi gniazda 35 i łożyska 4, nie powodując szkod¬
liwych obciążeń promieniowych łożyska 4. Nieza¬
leżnie od tego przepona 6 wywiera nacisk osiowy
eliminujący luzy osiowe łożysk 4 i 5. Opisane
działanie przepony 6 i łożyska wahliwego 8 po¬
woduje możliwość niewielkiego odchylenia osi
wirnika 1 względem osi korpusu 10, co nie ma
żadnego znaczenia wobec możliwości indywidual¬
nego ustawiania odległości głowic 14 od powierz¬
chna nośnika zapisu magnetycznego, znajdującego
się na powierzchni cylindrycznego płaszcza 18
wirnika 1.

Zamknięcie zespołu wirnika 1 i korpusu 10 w
żebrowanej osłonie 15, chroni właściwy bęben
pamięci magnetycznej od niepożądanych wpły¬
wów zewnętrznych, jak kurz, wilgotność lub szyb¬
kie zmiany temperatury oraz ogranicza całkowi¬
cie obszar obiegu czynnika chłodzącego poszcze¬
gólne elementy całego urządzenia. Dzięki miesza¬
niu się poszczególnych obiegów czynnika chłodzą¬
cego w przestrzeni osłony 15, strugi powietrza
wprowadzane do obiegów chłodzących posiadają
jednakową temperaturę, zapewniając tym samym
utrzymanie w przybliżeniu równej temperatury
wszystkich elementów bębna pamięci magnetycz¬
nej. W ten sposób możliwe okazało się zmniejsze¬
nie wpływu dylatacji poszczególnych elementów
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urządzenia, posiadającej wpływ na prawidłowe
prowadzenie zapisu i odczytu.

Zastrzeżenia patentowe

1. Bęben pamięci magnetycznej chłodzony kilko¬
ma wymuszonymi obiegami czynnika chłodzą¬
cego, przeznaczony zwłaszcza dla elektronicz¬
nych maszyn liczących, o sztywnej konstrukcji
bezwałowej, stanowiący zespół właściwego bę¬
bna pamięci magnetycznej wirującego we¬
wnątrz cylindrycznego korpusu, a korpus wraz
z właściwym bębnem umieszczone są wewnątrz
zamkniętej osłony, znamienny tym, że gniazdo
(35) łożyska górnego (4) przymocowane jest do
korpusu (10) przy pomocy płaskiej elastycznej
przepony (6), a gniazdo drugiego łożyska (5)
osadzone jest w łożysku wahliwym (8), umie¬
szczonym w korpusie (10) za pośrednictwem
tulei (30), przy czym wirnik (1) zaopatrzony
jest w wentylator odśrodkowy (12) zamocowa¬
ny w otworze czopu (2) oraz w wentylator (22),
wykonany w postaci wywiniętego na obwodzie
pierścienia, przymocowanego do tarczy (17)
wirnika (1), a w tarczach (16) i (17) wirnika
(1) wykonane są otwory wentylacyjne (19) i
(21), z których otwory (19) znajdują się na ob¬
wodzie tarczy (16), natomiast otwory (21) znaj¬
dują się pod pierścieniem (22), a ponadto czop
(3) posiada kilka otworów (23), korpus (10) po¬
siada po dwa otwory (25) wykonane po obu
stronach otworów (34) przeznaczonych na gło¬
wice (14) i tuleja (30) posiada kilka symetrycz¬
nie rozmieszczonych na obwodzie otworów (31).

2. Bęben według zastrz, 1, znamienny tym, że
przepona (6) posiada ramiona (11), których oś
symetrii tworzy kąt Około 60° ze styczną do
koła, stanowiącego obwód tarczy (6) w punk¬
cie przecięcia zewnętrznej średnicy tarczy (6)
i osi symetrii ramion (11).

3. Bęben według zastrz. Ii2, znamienny tym,
że gniazdo (7) łożyska <5) zaopatrzone jest we
wkręt aretujący (33), przy czym średnica otwo¬
ru w gnieździe (30) jest większa od średnicy
znajdującego się w nim łba wkręta (33).

4. Bęben według zastrz. 1—3, znamienny tym, że
łożyska (4) i (5) są łożyskami promieniowo-
skośnymi.

5. Bęben Według zastrz. 1—4, znamienny tym, że
osłona (15) posiada żebra umieszczone na jej
ściankach zewnętrznych.
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